

19 мая 2014г.

## Акционерное Общество «Народный Сберегательный Банк Казахстана»

### Консолидированные финансовые результаты за три месяца, закончившихся 31 марта 2014 года

АО «Народный Банк Казахстана» и его дочерние организации (далее – «Банк») (тикер на Лондонской Фондовой Бирже: HSBK) объявляет промежуточные консолидированные финансовые результаты за три месяца, закончившихся 31 марта 2014г.

#### Основные финансовые показатели за 1кв. 2014г.

- Чистый доход вырос на 96.8% до 37.9 млрд. тенге;
- Чистый процентный доход до отчислений в резервы на обесценение вырос на 36.5%;
- Отчисления в резервы на обесценение снизились на 77.6%;
- Чистый процентный доход вырос на 48.6%;
- Доходы по услугам и комиссии от транзакционного банкинга выросли на 13.7%;
- Доход от пенсионного фонда и управления активами увеличился в 3.4 раза;
- Возврат на средний собственный капитал (RoAE) увеличился до 38.7% годовых (23.0% годовых за 1кв. 2014г.);
- Возврат на средние активы (RoAA) увеличился до 5.6% годовых (3.2% годовых за 1кв. 2014г.);
  
- Активы выросли на 16.5% по сравнению с 31 декабря 2013г.;
- Займы клиентам, нетто выросли на 2.8%;
- Средства клиентов выросли на 22.9%;
- Средства кредитных учреждений снизились на 64.7%;
- Собственный капитал вырос на 9.4%.

#### Финансовый Обзор

**Процентный доход** за 1кв. 2014г. вырос на 18.7% по сравнению с 1кв. 2013г., в основном за счет увеличения средних остатков по займам клиентам на 15.5% и средней процентной ставки по займам клиентов до 11.8% годовых за 1кв. 2014г. по сравнению с 11.5% годовых за 1кв. 2013г. **Процентные расходы** снизились на 2.6% за 1кв. 2014г. по сравнению с 1кв. 2013г., в основном за счет снижения на 32.2% средних остатков по выпущенным долговым ценным бумагам и средних ставок по средствам клиентов до 3.0% годовых за 1кв. 2014г. с 3.2% годовых с 1кв. 2013г. Снижение процентных доходов частично сдерживалось увеличением на 15.9% средних остатков по срочным депозитам. В результате **чистый процентный доход до отчислений в резервы на обесценение** увеличился на 36.5% до 32.1 млрд. тенге за 1кв. 2014г. по сравнению с 1кв. 2013г.

Снижение NPL 90+ в 1кв. 2014г. привело к высвобождению провизий и, соответственно, снижению на 77.6% **отчислений в резервы на обесценение** за 1кв. 2014г. по сравнению с 1кв. 2013г. NPL 90+ снизились в основном ввиду единовременного погашения просроченной задолженности некоторыми корпоративными клиентами. Переоценка в тенге займов клиентам, деноминированных в валюте, по новому обменному курсу после девальвации привела к увеличению накопленных провизий по балансу на 27.1 млрд. тенге

или 8.4%, что в свою очередь привело к росту уровня резервирования до 18.7% от займов клиентам, брутто на 31 марта 2014г. по сравнению с 17.9% от займов клиентам, брутто на 31 декабря 2013г.

**Резервы по выданным аккредитивам и гарантиям** восстановились на 4.1 млрд. тенге на 31 марта 2014г., в основном за счет истечения нескольких крупных аккредитивов и гарантий в течение 1 кв. 2014г.

**Доходы по услугам и комиссии** от транзакционного банкинга (т.е. за минусом дохода от пенсионного фонда и управления активами) выросли на 13.7% за 1 кв. 2014г. по сравнению с 1 кв. 2013г. в результате растущего объема транзакционного бизнеса Банка.

**Доход от пенсионного фонда и управления активами** увеличился в 3.4 раза за 1 кв. 2014г. по сравнению с 1 кв. 2013г. ввиду пятикратного увеличения комиссий от инвестиционного дохода, полученного от переоценки пенсионных активов, деноминированных в иностранной валюте, в результате единовременной девальвации тенге в феврале 2014г. Доход от управления пенсионными активами вырос на 10.5% за 1 кв. 2014г. по сравнению с 1 кв. 2013г. в результате роста среднего размера активов под управлением.

**Прочие непроцентные доходы** (за вычетом страхования) увеличились на 52.7% за 1 кв. 2014г. по сравнению с 1 кв. 2013г. в результате увеличения дохода от курсовой разницы до 4.1 млрд. тенге за 1 кв. 2014г. по сравнению с 30 млн. за 1 кв. 2013г., благодаря чистой длинной валютной позиции Банка на момент девальвации тенге в феврале 2014г.

**Доходы от страховой деятельности (за минусом перестрахования)** снизились на 53.6% за 1 кв. 2014 по сравнению с 1 кв. 2013 в основном за счет снижения объемов пенсионного аннуитета в связи с продолжающейся реформой пенсионной системы. Снижение доходов от страховой деятельности частично компенсировалось ростом на 42.0% доходов от страховой деятельности по общему страхованию. **Страховые расходы** снизились на 54.5% за 1 кв. 2014г. по сравнению с 1 кв. 2013г., в основном в результате снижения на 98.8% страховых резервов за счет снижения страховых выплат по договорам пенсионного аннуитета компанией по страхованию жизни. В результате, **доходы от страховой деятельности за минусом понесенных страховых возмещений, за вычетом перестрахования** снизились на 49.3% за 1 кв. 2014г. по сравнению с 1 кв. 2013г.

**Операционные расходы** выросли на 4.8% за 1 кв. 2014г. по сравнению с 1 кв. 2013г. в основном в результате расходов на специальные профессиональные услуги по отдельным проектам. Рост операционных расходов частично компенсировался снижением на 2.4% расходов по заработной плате и прочим выплатам работникам Банка, за счет сокращения штата сотрудников Пенсионного Фонда Банка в связи с продолжающейся реформой пенсионной системы.

Соотношение операционных расходов к операционному доходу снизилось до 24.2% за 1 кв. 2014г. по сравнению с 31.0% за 1 кв. 2013г. и 30.3% за 4 кв. 2013г.

### **Сжатый промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении**

Рост **активов** на 16.5% по сравнению с 31 декабря 2013г. произошел в основном в денежных средствах и их эквивалентах (70.6%), инвестиционных ценных бумагах, имеющих в наличии для продажи (11.9%), и займах клиентам, нетто (2.8)%.

**Займы клиентам** выросли на 3.8% на брутто основе и на 2.8% на нетто основе по сравнению с 31 декабря 2013г. Рост займов клиентам, брутто был обусловлен ростом займов корпоративным клиентам и клиентам МСБ на 4.5% и розничных займов на 1.4%.

**NPL 30+** выросли до 19.9% на 31 марта 2014г. по сравнению с 18.2% на 31 декабря 2013г., тогда как **NPL 90+** снизились до 17.5% на 31 марта 2014г. по сравнению с 18.0%, на 31 декабря 2013г. Рост NPL 30+ произошел в результате технического дефолта, допущенного некоторыми корпоративными клиентами. Однако большая часть данной просроченной задолженности была погашена позже в апреле и мае 2014г. Банк создал провизии МСФО, покрывающие NPL 30+ на 92.4% и NPL 90+ на 104.9% по состоянию на 31 марта 2014г.

**Срочные депозиты юридических лиц** снизились на 11.9% по сравнению с 31 декабря 2013г., в основном за счет частичного изъятия средств некоторыми корпоративными клиентами для финансирования своей текущей деятельности, включая платежи в государственный бюджет в марте 2014г. **Текущие счета юридических лиц** увеличились на 97.2% по сравнению с 31 декабря 2013г. в результате притока новых денежных средств в течение 1 кв. 2014г.

**Срочные депозиты физических лиц** увеличились на 14.7% по сравнению с 31 декабря 2013г. за счет растущих объемов розничного бизнеса Банка. **Текущие счета физических лиц** снизились на 7.1% по сравнению с 31 декабря 2013г. в основном за счет сезонных колебаний.

**Выпущенные долговые ценные бумаги** снизились на 16.4% по сравнению с 31 декабря 2013г. в основном в результате переоценки еврооблигаций, деноминированных в долларах США, по новому обменному курсу после девальвации тенге в феврале 2014г. На дату настоящего пресс-релиза выпущенные долговые ценные бумаги Банка представлены в основном двумя выпусками непогашенных еврооблигаций на сумму 700 млн. долларов США и 500 млн. долларов США с единовременным погашением в мае 2017г. и январе 2021г., соответственно, при ставке купона 7.25% по каждому выпуску.

**Собственный капитал** увеличился на 9.4% по сравнению с 31 декабря 2013г., в основном за счет чистой прибыли, полученной в течение 1 кв. 2014г.

Регуляторные коэффициенты достаточности капитала первого уровня k1-1 и k1-2 и коэффициент достаточности капитала k2 составили 12.3%, 15.6% и 17.9%, соответственно, на 31 марта 2014г. по сравнению с 9.5%, 11.2% и 18.2%, соответственно, на 31 декабря 2013г. Коэффициент достаточности капитала первого уровня и коэффициент достаточности капитала, рассчитанные в соответствии с нормативами Базеля, составили 18.0% и 19.2%, соответственно, на 31 марта 2014г. по сравнению с 17.2% и 18.5%, соответственно, на 31 декабря 2013г.

Вся промежуточная финансовая информация за три месяца, закончившихся 31 марта 2014г., включая примечания, доступна на веб-сайте Банка

<http://halykbank.kz/ru/about/reports>.

**За дополнительной информацией, пожалуйста, обращайтесь к:**

Даурену Карабаеву	+7 727 259 68 10
Виктору Скрыль	+7 727 259 04 27
Елене Перехода	+7 727 330 17 19
Расулу Исаеву	+7 727 330 14 62
Галымжану Куппаеву	+7 727 259 04 65